
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

COMUNE  DI  TREVIOLO 
(Provincia di Bergamo) 

 

 

 

 

 

 

Delibera N. 144 del 23/11/2023  
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE LINEE GUIDA AI FINI DELLA CORRETTA 

APPLICAZIONE  DEL CAPO QUINTO DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER 

LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI RIENTRANTI 

NEL SETTORE DI INTERVENTO "ATTIVITA' SPORTIVE E RICREATIVE 

DEL TEMPO LIBERO".  

 

 

  L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Novembre alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze.  

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

   PRESENTE ASSENTE 

1 GANDOLFI PASQUALE GIOVANNI Sindaco SI == 

2 INVERNICI VIRNA Vice Sindaco SI == 

3 SCIOLTI ANTONIO Assessore SI == 

4 LOCATELLI MARTINA Assessore SI (In videoconferenza) == 

5 PIARULLI MARTA Assessore SI == 

6 PESENTI GIANMAURO Assessore SI == 

 

  6  0  

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cosima De Carlo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Pasquale Gandolfi, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

ILLUSTRAZIONE DELLA PROPOSTA 

 

 

PREMESSO che il Comune di Treviolo, con regolamento adottato con deliberazione consiliare n. 

11 del 12/03/1991, ha disciplinato la concessione di sovvenzioni, contributi e agevolazioni a Enti, 

Associazioni o altri organismi pubblici e privati; 

 

VISTO in particolare l’art. 11 del Capo Quinto rubricato “Condizioni generali di concessione” che 

disciplina l’ipotesi di concessione a favore di enti pubblici e privati e associazioni di un intervento 

finanziario quale concorso per l’effettuazione dell’attività ordinaria annuale, in relazione ai benefici 

che dalla stessa derivano alla comunità locale e nell’ambito del settore di intervento di 

appartenenza; 

 

ATTESO che tra i settori di intervento sono comprese le attività sportive e ricreative e del tempo 

libero che fanno capo a questo Settore; 

 

RILEVATA l’assenza di indicazioni operative che consentano al sottoscritto Responsabile di 

Settore la corretta applicazione del citato articolo 11, nell’ipotesi di concessione di interventi 

finanziari rientranti nella fattispecie in parola; 

 

VISTO, altresì, l’art. 12 della Legge 241/1990 che prevede la predeterminazione dei criteri e delle 

modalità cui le amministrazioni devono attenersi prima di concedere sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e di attribuire vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 

e privati; 

 

RITENUTO con il presente provvedimento stendere le seguenti linee guida di stampo operativo che 

hanno lo scopo di integrare una disciplina carente nella parte dell’esplicazione di criteri operativi: 

1. Gli interventi finanziari sono rivolti alle associazioni sportive dilettantistiche (ASD) e società 

sportive dilettantistiche (SSD), di cui all’art.1 del D.Lgs. 36/2021, che possiedano i seguenti 

requisiti: 

• svolgimento, senza scopo di lucro, di attività sportiva, nonché formazione, didattica, 

preparazione e assistenza all’attività sportiva dilettantistica sul territorio comunale; 

• affiliazione ad una Federazione Sportiva Nazionale, ad una Disciplina Sportiva Associata o ad 

un Ente di Promozione Sportiva; 

• risultare in attività al momento della presentazione dell’istanza; 

• non essere in situazioni di morosità rispetto al Comune di Treviolo al momento dell’istanza;  

• essere in regola con gli adempimenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa nei 

confronti del personale dipendente e degli iscritti ed essere in possesso di DURC regolare; 

• essere in regola con le autorizzazioni amministrative e sanitarie, ove previste, richieste dal 

Comune di Treviolo per lo svolgimento delle attività sportive esercitate dal soggetto; 

2. le contribuzioni sono ripartite in quote fisse e quote variabili in relazione ai criteri 

sottospecificati, previa applicazione dei seguenti valori assoluti rispetto al dato numerico fornito 

dall’Associazione: 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

• è garantita a tutte le associazioni una quota denominata “di garanzia” il cui importo è 

definito annualmente dalla Giunta Comunale; 

• è ammesso un contributo aggiuntivo rispetto a quello derivante dall’applicazione valori 

assoluti soprariportati, qualora ricorrano particolari situazioni quali la gestione e 

manutenzione di strutture comunali o private ad uso pubblico che giustifichino l’interesse 

pubblico all’integrazione del contributo stesso;  

• il contributo spettante è ridotto in proporzione qualora l’Amministrazione Comunale conceda 

in uso gratuito le strutture sportive comunali poiché trattasi di contribuzione indiretta; 

 

Visti: 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

− il vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti 

pubblici e soggetti privati; 

− il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, in particolare l'art. 

48 sulle competenze delle giunte; 

− il Decreto Legislativo 120/2023 recante il riordino e la riforma delle disposizioni in materia di 

enti sportivi professionistici e dilettantistici, che ha apportato correzioni anche al Decreto 

Legislativo 36/2001 recante la disciplina delle associazioni e delle società sportive 

dilettantistiche; 

− lo Statuto del Comune di Treviolo; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

“AFFARI GENERALI” 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1) DI APPROVARE, per le ragioni e le finalità di cui in premessa, le seguenti linee guida di 

stampo operativo che hanno lo scopo di integrare la disciplina ex art. 11 del Capo Quinto 

rubricato “Condizioni generali di concessione” del vigente Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato 

con deliberazione consiliare n. 11 del 12/03/1991, che risulta carente nella parte 

dell’esplicazione di criteri operativi. 

 

 VALORE 

Numero Tesserati minorenni residenti 25 

Numero Tesserati over 65 residenti 3,5 

Numero Tesserati maggiorenni residenti 2 

Numero Tesserati minorenni non residenti 2,5 

Numero Tesserati over 65 non residenti 1 

Numero Tesserati maggiorenni non residenti 0,5 

Numero Tesserati minorenni residenti indigenti a carico dell'associazione 50 

Numero Tesserati abilitati all'utilizzo del defibrillatore 25 

Numero di campionati Under 18 30 

Numero di campionati Over 18 5 

Numero campionati under 18 a gara singola giornaliera 1 

Numero campionati over 18 a gara singola giornaliera 0,5 

Numero Attività proposte sul territorio comunale 1 

Numero Partecipazione ad eventi organizzati dal Comune o con patrocinio 24 

utilizzo palestre -0,1 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

 

 

LINEE GUIDA: 

 

1.  Gli interventi finanziari sono rivolti alle associazioni sportive dilettantistiche (ASD) e società 

sportive dilettantistiche (SSD), di cui all’art.1 del D.Lgs. 36/2021, che possiedano i seguenti 

requisiti: 

• svolgimento, senza scopo di lucro, di attività sportiva, nonché formazione, didattica, 

preparazione e assistenza all’attività sportiva dilettantistica sul territorio comunale; 

• affiliazione ad una Federazione Sportiva Nazionale, ad una Disciplina Sportiva Associata o ad 

un Ente di Promozione Sportiva; 

• risultare in attività al momento della presentazione dell’istanza; 

• non essere in situazioni di morosità rispetto al Comune di Treviolo al momento dell’istanza;  

• essere in regola con gli adempimenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa nei 

confronti del personale dipendente e degli iscritti ed essere in possesso di DURC regolare; 

• essere in regola con le autorizzazioni amministrative e sanitarie, ove previste, richieste dal 

Comune di Treviolo per lo svolgimento delle attività sportive esercitate dal soggetto; 

2. Le contribuzioni sono ripartite in quote fisse e quote variabili in relazione ai criteri 

sottospecificati, previa applicazione dei seguenti valori assoluti rispetto al dato numerico fornito 

dall’Associazione: 

• è garantita a tutte le associazioni una quota denominata “di garanzia” il cui importo è 

definito annualmente dalla Giunta Comunale; 

• è ammesso un contributo aggiuntivo rispetto a quello derivante dall’applicazione valori 

assoluti soprariportati, qualora ricorrano particolari situazioni quali la gestione e 

manutenzione di strutture comunali o private ad uso pubblico che giustifichino l’interesse 

pubblico all’integrazione del contributo stesso;  

• il contributo spettante è ridotto in proporzione qualora l’Amministrazione Comunale conceda 

in uso gratuito le strutture sportive comunali poiché trattasi di contribuzione indiretta; 

 VALORE 

Numero Tesserati minorenni residenti 25 

Numero Tesserati over 65 residenti 3,5 

Numero Tesserati maggiorenni residenti 2 

Numero Tesserati minorenni non residenti 2,5 

Numero Tesserati over 65 non residenti 1 

Numero Tesserati maggiorenni non residenti 0,5 

Numero Tesserati minorenni residenti indigenti a carico dell'associazione 50 

Numero Tesserati abilitati all'utilizzo del defibrillatore 25 

Numero di campionati Under 18 30 

Numero di campionati Over 18 5 

Numero campionati under 18 a gara singola giornaliera 1 

Numero campionati over 18 a gara singola giornaliera 0,5 

Numero Attività proposte sul territorio comunale 1 

Numero Partecipazione ad eventi organizzati dal Comune o con patrocinio 24 

utilizzo palestre -0,1 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità 

telematica” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12 maggio 2022; 

 

ATTESO che l’Assessore Martina Locatelli ha richiesto di partecipare alla seduta mediante 

collegamento da remoto nel rispetto delle prescrizioni citate nel suddetto regolamento; 

 

RILEVATO che l’Assessore Martina Locatelli risulta collegata da remoto a mezzo videocamera e 

dispositivo informatico e che la stessa ha dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti 

alla seduta; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al regolare svolgimento della presente seduta; 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata e ritenuta meritevole d’approvazione per le 

ragioni ivi addotte; 

 

VISTI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato 

dall’art. 3, co. 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 
 

A voti unanimi palesi; 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARLA. 

 
Con separata unanime votazione la deliberazione presente è dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 – comma 4 - del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, al fine di dar corso celere a quanto 

deliberato. 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario comunale  

Pasquale Gandolfi  dott.ssa Cosima De Carlo  
 

 

 

 


